Le doyen de Tonnerre, Jean, notifie qu'en sa présence Etiennette de Forterre,
Pierre et Denis, ses deux fils, de Lignorelles, ont donné à l'église de Pontigny,
pour le repos de leur âme et celle de leurs ancêtres, tous les droits qu'ils avaient
sur les censives, terres, tierces et revenus de Carisey.

A. — Original autrefois scellé sur simple queue, A. D. Yonne, H 1456.
B. — Cart. 9887, f° 21.

Indiqué: Henry, Histoire de Pontigny, p. 130.

Universis (4) presentes litteras inspecturis, Johannes, decanus Tornodori,
salutem in Domino. Noveritis quod in nostra presentia constituti Stephana
de Forti Terra et Petrus et Droinus, filii ejus, de Lignorelliis, dederunt et
concesseunt in puram et perpetuam elemosinam Deo et ecclesie Pontigniaci,
pro remedio animarum suarum et antecessorum suorum, quicquid juris
habebant in censiva et in terris et in terciis et in allis redditibus de Carri-
siaco (e), fide corporali in manu nostra prestita promittentes quod dictam
donationem bona fide observabunt et garentizabunt nec contra dictam
ecclesiam super predictas per se vel per alios aliquam de cetero questionem
vel inquietacionem movebunt. Quod autem audivimus et recognitum fuit
coram nobis, ad peticionempartium sigilli nostri munimine fecimus roborari.
Datum Chableiis, die inventionis Sancte Cruce, anno Domini MO ccO vice-
simo sexto, mense maio.

(a) Corrigez : uxoris. — (b) En marge: Sub Buiernone et Quarrisy. — (c) Ouarri-
siacoB. --
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1257, août. — [S. 1.].

Sentence arbitrale du doyen de Saint-Florentin, R. (1), et du curé de Cham-
plost, R[anulphus] (2), par laquelle Jean la Hure de Chichée, écuyer, rend
à l'abbaye de Pontigny une rente de dix sous tournois assise sur les cens des
Lames quiont appartenu quelques temps aux Templiers pour échoirà Thibaud
la Hure, sire de Chichée ; Pontigny affirmait, en effet, avoir été en bonne saisine
de cette rente de nombreuses années, tandis que ledit Jean niait ptre tenu au
paiement de ces dix sous.

A. — Original autrefois scellé de deux sceaux sur simple queue, dont il ne reste
qu'un fragment du sceau de cire brune du doyen de Saint-Florentin, A. D. Yonne
H 1461.

B. — Cart. 9887, fO 21.

La date de cet acte souffre difficulté. Du contenu il découle que les parties ont
comparu en 1257 die martis post Assumptionem beate Virginis, ce qui correspondrait
au mardi 21 août, mais la sentence est rendue en conséquence in crastino ejusdem
sollempnitatis, c'est-à-dire, en principe, le 16 août. Bien que l'acte soit parvenu en
original, une correction s'impose donc = soit die martis [ante] Assumptionem (ce qui
est le plus vraisemblable), soit, à la rigueur, in crastino octave ejusdem sollempnitatis.

Johannes dictus Hure, armiger, dedit nobis decem solidos tur. (a).
Omnibus presentes litteras inspecturis, R. decanus Sancti Florentini

et Ranulphus (4) presbiter de Chanloto, salutem in Domino. Noveritis quod,
cum inter religiosos viros, abbatem et conventum Pontiniaci, ex una parte,
et Johannem dictum Hure de Cuicheto, armigerum, ex altera, discordia ver-
teretur super eo quod iidem abbas et conventus petebant in jure a dicto
Johanne sibi ipsis restitui et reddi decem solidos tur. annui redditus, quos
decem solidos ipsi religiosi per plures annos paciflce perceperant et habu-
erant in censibus de Lammis, quos census, jam diu est prius, per aliquot
annos tenuerunt et receperunt Templarii et post ea ad manum domini
Theobaldi dicti Hure, quondam militis, devenerunt, ipso Johanne e contrario
asserente se dictis religiosis in predictis decem solidis non teneri, tandem,
mediantibus bonis viris, ab utraque parte predicta in nos duos super dicta
discordia compromissio concorditer facta fuit. Receptis igitur a nobis primo
juramentis tam procuratoris dictorum abbatis et conventus quam predicti
Johannis et auditis rationibus [f° 21 vo, lre col.] utrorumque, receptis post
ea juramentis ydoneorum testium quos ad probandam super premissis
intentionem suam coram nobis secum procurator Pontiniacensis ad-
duxit auditisque ipsorum testimoniis et diligenter examinatis, nichil de
contingentibus omittendo, habito super predictis omnibus consilio prudenti,
nos veraciter agnoscentes quod dictus procurator pro jam dictis abbate

(a) En marge: Scripta est. Lame; au-dessous : Sub Challiaco. — (b) Arnulphus B.

(1) L'orisrinal donne aussi R.: peut-être est-ce Renaud.
(2) La cartulaire donne Arnulphus, mais l'original porte Ranulphus, ce qui

explique que dans VInventaire sommaire le doyen de Saint-Florentin, porte ce nom
qui ne figure pas dans l'original.

et conventu bene intentionem suam et sufficienter probaverat, die martis
post Assumptionembeate Marie Virginis anno Domini M° ccO quinquagesimo
septimo procuratore Pontiniacensi et Johanne predicto apud Sanctum
Florentinum comparentibus coram nobis, predictam discordiam in perpe-
tuum sopientes, diximus arbitrando : quod predicti decem solidi annui
redditus eisdem religiosis debebant restitui et quod iidem abbas et conventus
qui de dictus decem solidis per plures annos spoliati fuerant minus juste,
in eorum debebant pacifica possessione reponi; cui nostre sententie utraque
pars acquieverit. Preter hoc autem injunximus nos duo tamquam arbitri
dicto Johanne armigero ut secundum quantitatem portionis quam ipse
singulis annis percipit de censibus antedictis, deinceps de dicto redditu
satisfaciat predictis abbati et conventui vel eorum mandato. Et ne super
premissis querimonia vel querela ab aliquo moveri possit in posterum, in
testimonium rei facte litteris presentibus muniminem apposuimus sigillorum
nostrorum. Datum in crastino ejusdem sollempnitatis predicte, anno quo
supra.
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1239, juillet. — [S. 1.].

L'official d'Auxerre, maître Robert, notifie qu'en sa présence Garnier San-
guin, clerc, a donné à l'église de Pontigny, pour fonder l'anniversaire de sa
mère, Clarice, une rente annuelle de 10 sous d'Auxerre assise sur la censive des
vignes de Bruillet (1), qui s'ajoute au legs fait par Clarice pour son anniver-
saire, d'une autre rente de 10 sous sur le pressoir, le pourpris et la grange
de Bruillet.

A. - Original perdu.
B. - Cart. 9887, f° 21.

Garnerus Sanguini, clericus, dedit nobis X solidos autis. et mater ejus,
Claricia, similiter X solidos (a).

Omnibus presentes litteras inspecturis, magister Robertus, Autissio-
dorensis officialis, in Domino salutem. Notum facimus quod, in nostra
constitutus presentia, Garnerus Sanguini, clericus, in puram et perpetuam
elemosinam, ob remedium et salutem anime defuncte Claricie, quondam
matris sue, et pro anniversario ejusdem Claricie in ecclesia de Pontigniaco
annuatim celebrando, dedit et concessit eidem ecclesie decem solidos autis.
annui redditus, in festo Sancti Urbani, in censiva vinearum ipsius Garneri
de Varennis, sitarum in territorio de Bruillet, annuatim percipiendos cum
decem solidos autis. quos eadem Claricia legasse dicitur, quando decessit,
prefate ecclesie, pro anniversario suo in ea annuatim faciendo ; qui ultimi
decem solidi legati a dicta Claricia percipi debent, ut dicitur, annuatim
super grangiam de Bruillet, pressorium et ejusdem granchie porprisiam, ut

(a) En marge: Varennes. Scripta est; au-dessous : Sub Buignone.

(1) Nous n'avons pas trouvé trace de cette localite, mais il est dit dans le texte
qu'elle est proche de Varennes (Y., ca. de Ligny), d'autant qu'en marge le compi-
lateur du cartulaire a noté : sub Buignone.

coram nobis assuerit prefatus Gar. [fO 21 v°, 2e col.]-nerus, volens et con-
cedens quod quicumque dictam granchiam, pressorium, proprisiam et
censivam possideat, dictum redditum dicto festo reddere teneatur. Et nos,
ad petitionem dicti Garneri, dictam elemosinam per appositionem sigilli
curie Autisiodorensis presentibus litteris diximus confirmandam. Actum
anno Domini MO CCO XXXo nono, mense julio.
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1233 (v. st.). — [S. 1.].

Le doyen de Tonnerre, H[enri] (1), notifie qu'en sa présence Pierre le Louche,
prévôt de Lignorelles, a reconnu avoir reçu, ainsi que tous ses successeurs dans
la prévôté, l'ordre du vicomte de Ligny de verser chaque année aux moines de
Pontigny une rente de 20 sous de monnaie courante assise sur les revenus
vicomtaux de Lignorelles, rente léguée par la mère du vicomte, Aliénor, pour
célébrer son anniversaire.

A. - Original perdu (2).
B. - Cart. 9887, fO 21.
C. - Depaquy, t. II, p. 16.

Anal. : Quantin, Cart. gén. de l' Yonne, t. III, p. 199, d'après C. — Cornât, Histoire
de la ville de Ligny-le-Châtel, p. 132.

Petrus Strabo dedit nobis viginti soldidos cursalis monele (a).
Ego H[enricus], decanus Tornodori, notum facio universis presentes

litteras inspecturis quod in presentia nostra constitutus Petrus Strabo,
prepositus de Lignerollis, coram nobis spontaneus recognovit quod ipse
acceperat in mandatis ab Odone vicecomite Lagniaci, domino suo, quod
singulis annis in crastino omnium Sanctorum persolvat fratribus Pontigniaci
viginti solidos cursalis monete de redditibus sive proventibus quos dictus
vicecomes apud Lignerolias habet, quos prefatos viginti solidos nobilis
mulier Alienordis (4), mater dicti vicecomitis, legavit dictis fratribus in
perpetuam elemosinam ad anniversarium suum faciendum. Voluit etiam
et precepit dictus vicecomes, sicut dictus prepositus recognovit, quod
quicumque preposituram tenebit dicte ville, ad eandem pecuniam persol-
vendam dictis fratribus singulis annis ad dictum terminum teneatur. Actum
anno Domini MO CCO xxxo tercio.
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1227, août. — [S.1.].

Sous les sceaux de l'abbé de Saint-Michel, Étienne, de l'officiai de Tonnerre,
Henri, et du bailli d'Auxerre et Tonnerre, Pierre le Bouteiller, est réglé le litige

(a) En marge: Lignerolie. Scripta est; plus bas: Sub Fuscheriis. — (b) e exponctué
entre le d et le i, B.

(1) Voir la liste des dovens.
(2) La mention de l'original de cet acte figure dans YInventaire sommaire des

Archives départementales de l'Yonne, H 1492 ; il a disparu de nos jours.

qui opposait la vicomtesse de Ligny et André sire de Savoisy, d'une part, à
Pâque, sa fille Agnès, son gendre et Adeline, fille de feu Pierre de Bourg-
Bérault, de l'autre: ces derniers paieront aux premiers une rente annuelle
de 70 sous de monnaie courante en deux termes; s'ils ne s'exécutaient pas, la
vicomtesse se saisirait du quart de la mouture et de la farine du moulin de
Gautier ainsi que de la moitié du louage des ânes, jusqu'à concurrence de la
rente et de cinq sous à titre d'amende; en contre-partie, la vicomtesse de Ligny
et le sire de Savoisy, André, leur remettent tout ce que possédait feu Pierre
de Bourg-Bérault, dont la fille est mise hors de l'avouerie de Pâque et de sa
fille et son gendre.

A. — Original perdu.
B. — Cart. 9887, fo 21.

De quitatione LXXasolidorum Paque et Agneti, uxori Causardi, et Causardo
et Adeline, filie defuncti Petri (").

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod, cum discordia verteretur
inter vicecomitissam Leigniaci Castri et Amdream (sic) dominum de Salvi-
siaco, ex una parte, et Pascham et Agnethem filiam ejus, uxorem Causardi,
et Causardum et Adelinam, filiam defuncti Petri de Bulco Beraudi, ex
altera, in hunc modum fuit compositum : quod dicta Pascha et Agnes filia
ejus, uxor Causardi, Causardus et Adelina, filia defuncti Petri, vel heredes
eorumdem sexaginta decem solidos cursualis monete annuatim tenerentur
solvere vicecomitisse Leigniaci Castri vel Amdree domino de Salvisiaco vel
heredibus corum, duobus terminis sic statutis, videlicet ad octabas nativi-
tatis Domini triginta quinque solidos et ad octabas beati Johannis Baptiste
sequentes quinque solidos, percipiendos, tali tamen conditione apposita
quod, si supradicti Pascha et Agnes filia ejus, uxor Causardi, et Caussardus
et Adelina, filia defuncti [f° 22, lre col.] Petri, dictam pecuniam ad supra-
dictos terminos non persolverint, vicecomitissa et Andreas dominus de
Salvisiaco vel heredes sui se tenebunt ad quartam partem moture et farine
molendini Galterii et ad medietatem locationis asinorum, quousque sexa-
ginta decem solidi et quinque pro emenda de dictis rebus et de dictis posses-
sionibus traherentur, quas res sepefati, videlicet Pascha et Agnes uxor
Caussardi et Caussardus et Adelina possident. Hiis autem conventionibus
comitissa (sic) et Amdreas dominus de Salvisiaco omnes res et omnes posses-
siones et omnem escasuram defuncti Petri dicte Pasche et Agneti uxori
Caussardi et Caussardo et Adeline filie Petri benigniter quitaverunt. Die
vero compositionis et quitationis, recognoverunt et dixerunt Pascha et
Agnes filia ejus, uxor Caussardi, et Caussardus Adelinam filiam defuncti
Petri esse extra avoeriam. Et ut hoc ratum permaneret ac stabile, ad peti-
tionem supradictorum, sigillorum munimine virorum venerabilium, videlicet
Stephani abbatis Sancti Michaelis, Henrici officialis Tornodori et Petri
Buticularii, tunc ballivi Autissiodori et Tornodori, presens quartam (sic)
fuit roborata. Actum anno Domini M° ccO xx° vno, mense augusti.

(a) En marge: Ligniacum; au-dessous : Non scribatur. Au bas de la page et en
cadré : Sub Buignone ; à côté : Sciatur ad quid valet.
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1240, janvier (n. st.). — [S. 1.].

Le doyen de Saint-Florentin, Geoffroy, et l'official de Brienon, maitre Nicolas,
notifient qu'en leur présence le sire de Sormery, Milon, et sa femme, dame Agnès,
ont approuvé la donation ad mortem faite à l'église de Pontigny par Agalon
de Bouilly d'une rente de 20 sous assise sur son cens de Saint-Bris, donation
qu'avaient autrefois confirmée la veuve et la sœur d'Agalon devant l'évêque
d'Auxerre (1).